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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vlivem větvení a specifické nukleace na morfologii,

mechanické a tepelné vlastnosti vstřikovaných produktů ze směsí polypropylenu. Zkušební

vzorky byly připraveny vstřikováním ze směsí lineárního polypropylenu (L-PP)

a polypropylenu s dlouhými větvemi (LCB-PP) modifikovaných β-nukleačním činidlem NJ

Star NU 100 v koncentraci 0 a 0,03 hm. %. Mechanické vlastnosti byly testovány pomocí

tahové zkoušky a vrubové houževnatosti. Morfologie vstřikovaných produktů byla

zkoumána širokoúhlou rentgenovou difrakcí a polarizační mikroskopií. Bylo zjištěno, že

přítomnost β-nukleačního činidla v L-PP vede k nárůstu vrubové houževnatosti a poměrného

prodloužení, avšak se zvyšujícím se obsahem LCB-PP ve směsích dochází k poklesu, jak

vrubové houževnatosti, tak i poměrného prodloužení. Na druhou stranu, LCB-PP

zapříčiní zvýšení pevnosti v tahu. Vstřikováním L-PP vzniká skin-core (povrch-jádro)

struktura, která je s rostoucím obsahem rozvětveného polypropylenu potlačena.

Klíčová slova: polypropylen, nukleační činidlo, povrch-jádro morfologie, vstřikování

ABSTRACT

This Master thesis deals with the influence of branching and specific β-nucleation on the

morphology, mechanical and thermal properties of injection moulded polypropylene blends.

The samples prepared from blends of linear polypropylene (L-PP) and long-chain branched

polypropylene (LCB-PP) modified with a β-nucleating agent NJ Star NU 100 at

a concentration of 0 or 0,03 wt. % were prepared by injection moulding. The mechanical

properties were tested by tensile testing and Charpy impact test. The morphology of the

injected products was investigated by wide-angle X-ray diffraction and polarizing

microscopy. There has been found that the presence of the β-nucleating agent in the L-PP

leads to an increase in notch toughness and elongation, but with increasing LCB-PP content

in the blends, both notch toughness and elongation decrease. On the other hand, LCB-PP

causes an increase in tensile strength. The injection moulding of L-PP produces a skin-core

structure which is suppressed with increasing branched polypropylene content.

Keywords: polypropylene, nucleating agent, skin-core morphology, injection moulding
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ÚVOD

Počátek rozvoje syntetických polymerů, především polypropylenu, se díky vývoji

Zieger-Nattových katalyzátorů datuje v moderním slova smyslu už od 50. let 20. století a od

té doby zaujímá lineární polypropylen přední místo mezi termoplastickými polymery [1].

V pozdějších letech došlo k výrobě rozvětveného polypropylenu, zásluhou vývoje

modernějších metod, ať už za použití metalocenových katalyzátorů nebo gama paprsků [2,

3].

U polymerních materiálů dochází často k vylepšení ať už z hlediska zpracovatelského, tak

i z hlediska ekonomického, proto se polymery vyskytují nejčastěji ve směsích. Řada

polymerů má problém s některými technologiemi zpracování. Příkladem může být lineární

polypropylen, který se obtížněji zpracovává technologiemi, které vyžadují vysokou pevnost

taveniny např. vyfukování, pěnění nebo tvarování za tepla. Dalším problémem mohou být

vysoké náklady na vstupní materiál např. rozvětvený polypropylen, který je násobně dražší

než lineární polypropylen, ale na druhou stranu má mnohem vyšší pevnost taveniny, proto

se hodí jako přídavek do lineárního polypropylenu [4, 5, 6, 7].

Mezi nejrozšířenější univerzální metodu pro zpracování termoplastů, elastomerů,

reaktoplastů a polymerních směsí se řadí vstřikování. Výhodou vstřikování je to, že se

výrobky mohou vyrábět s vysokou rozměrovou i tvarovou přesností, ale také s vysokou

reprodukovatelností mechanických a fyzikálních vlastností [8, 9].

Cílem této práce je zkoumat vliv větvení a specifické nukleace na morfologii, mechanické

a tepelné vlastnosti vstřikovaných produktů ze směsí polypropylenu. Byly vybrány dva

polymery, a to lineární polypropylen a rozvětvený polypropylen, modifikovány

β-nukleačním činidlem NJ Star NU 100 v koncentraci 0 a 0,03 hm. %. Morfologie

vstřikovaných vzorků byla zkoumána polarizační mikroskopií a širokoúhlou rentgenovou

difrakcí, kdy za pomocí těchto metod, byla stanovena krystalinita povrchu a jádra (skin-core)

spolu s obsahem α-, β- a γ-fází. Mechanické vlastnosti vstřikovaných produktů jednotlivých

směsí byly zkoumány pomocí tahové zkoušky a vrubové houževnatosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYPROPYLENY

Polyolefiny, a to převážně polypropylen a polyetylen, představují nejvyšší podíl ze všech

komoditních plastů už od druhé poloviny 20. století, ale v posledních letech získávají díky

svým pozoruhodným vlastnostem pozornost výzkumníků, výrobců a zpracovatelů jako

konstrukční plasty [1].

1.1 Lineární polypropylen

Lineární polypropylen (L-PP) představuje jeden z nejčastěji používaných a nejrychleji

rostoucích termoplastických polymerů. Přední pozici L-PP získal díky svému strukturnímu

chování (Obrázek 1), vysokému bodu tání, vysoké pevnosti v tahu a tuhosti, chemické

odolnosti, snadné zpracovatelnosti a recyklovatelnosti [10, 11]. Nicméně lineární

polypropylen disponuje nižší pevností taveniny, a proto jej nelze aplikovat v procesech

vyžadujících vysokou pevnost taveniny, jako je např. pěnění, nebo vyfukování. Pěnivost

lineárního polypropylenu je omezena jeho nízkou pevností taveniny a nízkou viskozitou,

důsledkem toho dochází k prasknutí buněčných stěn vlivem elongačních sil, ke kterým

dochází během buněčného růstu [12].

Obrázek 1 Struktura lineárního polypropylenu [13]

Lineární polypropylen je polymorfní semikrystalický polymer, u něhož byly pospány tři

základní krystalické fáze označovány alfa (α-), beta (β-) a gama (γ-). Avšak za běžných

podmínek zpracování převládá α-monoklinická fáze a sporadicky β-trigonální fáze [14].

Morfologická struktura (Obrázek 2) i konečné vlastnosti lineárního polypropylenu jsou

zásadně ovlivněny podmínkami zpracování, neboť α-fáze vzniká za běžných krystalizačních

podmínek, vyskytující se s nejvyšší teplotou tání, modulem pružnosti a pevnosti v tahu ze

všech zmíněných fází L-PP [15]. Další modifikací je trigonální β-fáze, která krystalizuje za

specifických podmínek.
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Obrázek 2 Morfologická struktura čistého α-polypropylenu ze skenovací elektronové

mikroskopie (SEM) s různým zvětšením [16]

Nejspolehlivější metodou přípravy β-fáze je přidání specifického beta nukleačního činidla,

které pracuje na principu heterogenní nukleace, která odráží vzájemnou interakci segmentů

polymerních řetězců a pevných vměstků, tím může ovlivnit kinetiku krystalizace, velikost

sférolitů a výsledné vlastnosti. Nejčastěji se jako beta nukleační činidlo využívá

trifenodithiazin, kyselina pimelová se stearátem vápenatým, chinakridonové permanentní

červené barvivo nebo N, N′-dicyklohexylnaftalen-2, 6-dikarboxamid pod komerčním

označením NJ Star NU 100 [2, 17], u něhož byly popsány tři důležité aspekty této organické

látky:

1. dvojí nukleační efekt, kdy na jedné straně způsobuje vznik určitého množství α-fáze,

avšak vznik β-fáze je dominantní díky větší rychlosti krystalizace.

2. řadí se mezi krystalické materiály a díky tomu se může rozpouštět v tavenině

polypropylenu.

3. nukleační účinnost tohoto činidla se projeví pouze, nachází-li se v pevné krystalické

fázi [18].

Pokud ve struktuře převládá β-fáze, lze získat PP s vyšší rázovou houževnatostí a tažností,

avšak s mírně sníženou tuhostí, modulem pružnosti v tahu (E) a mezí kluzu ve srovnání

s běžným izotaktickým polypropylenem (iPP) [19]. Kromě toho může PP obsahující ve svém

krystalickém podílu dominantní β-fázi být méně citlivý k UV-degradaci [18, 20].
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Obrázek 3 Morfologická struktura -nukleovaného polypropylenu ze SEM s různým

zvětšením [16]

-nukleovaný PP si nachází díky své houževnatosti a vyšší odolnosti vůči nárazu uplatnění


[…]


Obrázek 52 Srovnání morfologie jádra a povrchu SM10-N

Obrázek 53 Srovnání morfologie jádra a povrchu SM20
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Obrázek 54 Srovnání morfologie jádra a povrchu SM20-N

Obrázek 55 Srovnání morfologie jádra a povrchu SM50

Obrázek 56 Srovnání morfologie jádra a povrchu SM50-N
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Obrázek 57 Srovnání morfologie jádra a povrchu LCB-PP

Obrázek 58 Srovnání morfologie jádra a povrchu LCB-PP-N

U směsí s nízkým obsahem LCB-PP (do 10 hm. % LCB-PP) bez nukleačního činidla

(Obrázek 45, Obrázek 47, Obrázek 49) dochází v jádře ke vzniku drobnozrnné sférolitické

struktury (pravděpodobně α–sférolit), s překročením 10 hm. % LCB-PP nelze rozlišit

typickou morfologii (Obrázek 53-58), pravděpodobně použitím jiné zobrazovací metody

například SEM by bylo možné zobrazit detailnější strukturu. Na povrchu vzniká velice tenká

vrstva s jemnou strukturou, kde nelze rozlišit jednotlivé krystaly, ale na druhou stranu

s rostoucím množstvím přídavku LCB-PP dochází k rozšiřování přechodové vrstvy

v jednotlivých směsích.
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Výsledky mohou být podloženy studií Suna a kol., kteří předpokládají, že rozvětvený

polypropylen vlivem dlouhých větví a vzniku zapletenin omezuje pohyb molekulárních

řetězců. To znamená, že tyto řetězce stěží proudí ve smykovém poli, což způsobuje rozdíl

v rychlosti proudění mezi taveninou LCB-PP a PP, a nakonec vede ke zvýšení smykového

defektu, který zlepšuje orientaci molekul. Autoři předpokládají, že s největší

pravděpodobností dochází vlivem rostoucího obsahu LCB-PP ke zmenšení tloušťky jádra,

a tím současně dochází ke zjemnění zrn, což může mít za následek potlačení struktury

skin-core, umožněno vlivem silného heterogenního nukleačního účinku LCB-PP na matrici

PP [34].
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá vlivem větvení polypropylenu a specifické nukleace na

polymorfní složení, morfologii a mechanické vlastnosti vstřikovaných produktů ze směsí

lineárního a větveného polypropylenu.

V praktické části se pomocí metody vstřikování připravily dva druhy zkušebních tělísek,

prvním typem byly lopatky a druhým typem trámečky. Z lopatek byly připraveny vzorky

pro tahovou zkoušku, z trámečků byly připraveny vzorky pro rázovou houževnatost,

polarizační mikroskopii a WAXD,.

Modul pružnosti v tahu a pevnosti v tahu směsí roste s rostoucím obsahem polypropylenu

s dlouhými větvemi i za současného přidání 0,03 hm. % NU 100. Hraniční množství

LCB-PP, při kterém už nedochází ke zvyšování výše zmíněných hodnot, bylo zjištěno na

50 hm. % LCB-PP.

Nejvyšší vliv β-nukleačního činidla byl pozorován u vrubové houževnatosti a poměrného

prodloužení u lineárního polypropylenu, došlo až k několikanásobnému zvýšení obou

hodnot. Už pouhý přídavek 1 hm. % LCB-PP má za následek potlačení účinnosti

nukleačního činidla, a proto dochází k rovnoměrnému poklesu hodnot poměrného

prodloužení a současně vrubová houževnatost dosahuje minimálně k původní hodnotě L-PP.

Krystalinita jádra L-PP byla vyšší než krystalinita povrchu, ale s rostoucím obsahem

LCB-PP ve směsích se postupně zvyšuje hodnota krystalinity na povrchu. Přídavek

β-nukleační činidla se projeví zvýšením krystalinity v jádře u směsí do 10 hm. % LCB-PP.

Mikroskopie potvrdila vznik skin-core struktury u vstřikovaného lineárního polypropylenu.

Bylo zjištěno, že vlivem β-nukleačního činidla, dochází ke vzniku drobnozrnné struktury,

ale s rostoucím obsahem LCB-PP dochází ke zvětšování přechodové vrstvy a současně

ztenčování jádra, a tím dochází k potlačení skin-core struktury.

Byly charakterizovány směsi lineárního polypropylenu a polypropylenu s dlouhými větvemi

se dvěma koncentracemi (0 hm. % a 0,03 hm. %) nukleačního činidla NJ Star NU 100. Byl

pozorován: vliv β-nukleační činidla na vrubovou houževnatost L-PP; synergický účinek

β-nukleačního činidla a LCB-PP do 50 hm. %. na modul pružnosti v tahu a pevnosti v tahu

v L-PP; vyšší krystalinita povrchu oproti jádru u LCB-PP (50 hm. % a 100 hm. %)

a současně dochází k potlačení skin-core struktury.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP polypropylen

L-PP lineární polypropylen

LCB-PP polypropylen s dlouhými větvemi

i-PP izotaktický polypropylen

WAXD Širokoúhlá rentgenová difrakce

X [%] krystalinita

IK plocha pásů pro krystalickou fázi

IA plocha pásů pro amorfní fázi

H intenzita

Kα relativní podíl α-fáze

Kβ, B relativní podíl β-fáze

Kγ, G relativní podíl γ-fáze

hm. % hmotnostní procento

SEM skenovací elektronová mikroskopie

Et [MPa] modul pružnosti v tahu

x aritmetický průměr

s2 rozptyl

s směrodatná odchylka

σ Střední kvadratická chyba aritmetického průměru

ε [%] relativní prodloužení

Rm [MPa] pevnost v tahu
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