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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně
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5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá studiem vlivu větvení a specifické nukleace na morfologii, mechanické
a tepelné vlastnosti vstřikovaných produktů ze směsí lineárního a větveného polypropylenu
modifikovaných β-nukleačním činidlem.
Práce je napsaná přehledně, obsahuje dostatečně rozsáhlý teoretický úvod do studované
problematiky a stejně tak kvalitně zdokumentovaný experiment a praktické závěry, které z něj
plynou.
Studentka si při samotném experimentu, ale rovněž při zpracování diplomové práce počínala
zručně, svědomitě a pracovala samostatně.
Předložená práce byla elektronicky srovnána s dostupnými literárními zdroji. Nejvyšší míra
podobnosti (25 %) byla nalezena s bakalářskou prací studentky, jelikož v tématu pokračovala.
Nicméně, diplomová práce může být prohlášena za původní.
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